

LA ECONOMÍA CANARIA EN 2001(*)

David Cova Alonso(**)

José Manuel González Pérez(***)

1. PERFIL MACROECONÓMICO: ÁMBITO REAL Y NOMINAL

1.1. Valor Añadido Bruto

Según las estimaciones que, como cada año, ofrece la Fundación de las Cajas de Ahorros para la Investigación Económica y Social, el Valor Añadido Bruto a precios básicos (VABpb) ha experimentado un crecimiento del 2,91 por 100 en términos reales en la Comunidad Autónoma de Canarias. Este crecimiento, inferior en 1,29 puntos al obtenido en el ejercicio precedente y, asimismo, ligeramente inferior al registrado en el ámbito nacional, viene a poner de manifiesto la enorme sensibilidad de nuestro ciclo económico al contexto internacional. En efecto, durante el ejercicio 2001, las principales economías europeas mostraron una debilidad importante en las sus tasas de crecimiento, llegando incluso a alcanzar tasas negativas en los últimos trimestres. El menor pulso de la demanda interna en Europa, al igual que en España, se ha dejado sentir en nuestra economía, prácticamente en todos los sectores de actividad.

El VABpb a precios corrientes ha crecido un 7,52 por 100, que recoge una variación en términos reales del 2,91 por 100 en términos reales y de un 4,48 por 100 en el índice de precios implícitos (ver cuadro 1). Los grandes motores del crecimiento continúan siendo el sector Servicios, que aporta un 75 por 100 del crecimiento total del VABpb, y el sector Construcción, que aporta un 23 por 100 del crecimiento total. La aportación al crecimiento del sector Industrial se reduce significativamente desde un 11 por 100 en 2000 a un 5 por 100 en 2001. Sin embargo, en todos los sectores, se aprecia una notable moderación en los ritmos de crecimiento, que resulta especialmente significativa, en el sector servicios.

Es preciso señalar que esta moderación en los ritmos de actividad económica no se ha visto acompañada, como es de esperar, por una moderación en los Índices de Precios Implícitos. En efecto, los diversos indicadores de demanda agregada (ver cuadro 2) disponibles muestran que la misma ha ralentizado su nivel de crecimiento y, por tanto, existe una menor presión sobre una oferta de bienes y servicios que también se ralentiza en su crecimiento. Desde un punto de vista general, este comportamiento de los precios implícitos revela una ineficacia en la formación de precios que parece responder a condicionantes que no tienen que ver con los ciclos de actividad. Nótese que el crecimiento del Índice de Precios implícito es un 4,48 por 100, superior al 4,05 por 100 registrado a nivel nacional. Los sectores de actividad que presentan un crecimiento más intenso en el Índice de Precios Implícito son los de la Construcción y el de Agricultura y Pesca.

1.2. Empleo y Paro

El ritmo de creación de empleo en 2001 ha sido, con datos de la E.P.A. (véase cuadro 3), un 2,3 por 100, lo que supone un importante recorte respecto del avance del 5,1 por 100 registrado en 2000. No obstante, el crecimiento del empleo ha permitido la absorción de la nueva población activa que se ha incorporado al mercado de trabajo (que ha crecido un 1,8 por 100 respecto de 2000, que, en media, representan 12,8 miles de personas) al mismo tiempo que ha permitido una ligera reducción del número de parados (que ha descendido respecto de 2000 el 1,3 por 100, que se corresponde con 1,2 miles de parados menos en media). La tasa de paro prácticamente se sitúa en el 13,1 por 100 de la población activa, al mismo nivel que el ejercicio precedente.

CUADRO 1
VALOR AÑADIDO BRUTO A PRECIOS BÁSICOS
(En porcentaje)

	TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL					
	VABpb a precios corrientes		VABpb a precios constantes de 1995		Índice de precios implícitos en el VABpb	
	2001	2000	2001	2000	2001	2000
Agricultura y Pesca.....	1,63	-1,81	-2,91	-2,74	4,68	0,96
Industria.....	4,58	7,08	1,68	5,21	2,85	1,77
Construcción.....	12,94	19,54	6,70	9,25	5,85	9,42
Servicios.....	7,31	7,86	2,80	3,77	4,39	3,94
TOTAL.....	7,52	8,61	2,91	4,20	4,48	4,24

Fuente: FUNCAS y elaboración propia.

CUADRO 2
INDICADORES DE DEMANDA

	1999	2000	Último dato disponible	2001	Var. 2000/1999	Var. 2001/2000
INDICADORES DE CONSUMO						
Matriculación de vehículos						
— Turismos.....	75.887	78.375	Dic-2001	62.836	3,3%	-19,8%
— Motocicletas.....	2.721	3.042	Dic-2001	2.386	11,8%	-21,6%
Consumo neto de energía eléctrica (MWH).....	5.329.278	5.716.021	Nov-2001	5.604.020	7,3%	7,3%
Consumo interior de productos petrolíferos						
— Gasolina.....	607.511	582.467	Sep-2001	415.555	-4,1%	-5,6%
— Gases licuados del petróleo.....	97.464	99.250	Sep-2001	73.280	1,8%	-0,7%
Gastos medios por hogar						
— Total.....	850.141	915.995	III Trimestre	726.002	7,7%	10,7%
— Alimento bebidas y tabaco.....	178.641	183.669	III Trimestre	156.215	2,8%	21,2%
— Resto de gastos.....	671.500	732.326	III Trimestre	569.787	9,1%	8,2%
INDICADORES DE INVERSIÓN						
Inversión extranjera directa (millones de pesetas).....	391.417	130.832	II Trimestre	41.473	-66,6%	21,2%
Créditos sector privado (miles de millones de pesetas)....	2.245	2.770	II Trimestre	2.962	23,4%	17,7%
Matriculación de vehículos industriales.....	22.076	23.165	Dic-2001	19.135	4,9%	-17,4%

Fuente: ISTAC y elaboración propia.

CUADRO 3
POBLACIÓN ACTIVA, OCUPADA Y PARADA
(Miles de personas-Media anual)

	TASA DE VARIACIÓN INTERANUAL					
	1998	1999	2000	2001	Var. 2000/1999	Var. 2001/2000
ACTIVOS	667,3	681,0	706,9	719,7	3,8%	1,8%
OCUPADOS	542,0	582,0	611,5	625,6	5,1%	2,3%
Tasa de Empleo.....	81,2%	85,5%	86,5%	86,9%	—	—
PARADOS	125,3	98,9	95,4	94,2	-3,5%	-1,3%
Tasa de Paro.....	18,8%	14,5%	13,5%	13,1%	—	—

Fuente: INE y elaboración propia.

1.3. Precios y salarios

El Índice de Precios al Consumo (véase cuadro 4) ha registrado una tasa de variación interanual a cierre de 2001 del 2,4 por 100, 1,1 puntos inferior a la de 2000. Sin embargo, es preciso resaltar la enorme dispersión en el crecimiento de los precios que componen la cesta de bienes y servicios del IPC. En efecto, podemos observar un rango de variación que oscila entre el 6,7 por 100 en Alimentos y Bebidas no Alcohólicas y el -4,1 por 100 que se registra en el capítulo de Transporte. Es importante señalar que los capítulos relativos al sector servicios crecen a tasas muy importantes con relación a la media, situación que si persiste en el tiempo acabará erosionando la competitividad de uno de los principales sectores de actividad.

Al tercer trimestre de 2001, el Incremento Salarial pactado en Convenio (véase cuadro 5) ascendía al 3,67 por 100, prácticamente al mismo nivel que en 2000 y 1,27 puntos por encima del incremento del IPC. Sin embargo, la encuesta de costes laborales recoge un incremento medio de los costes salariales del 0,78 por 100, sensiblemente inferior al dato de incremento de salarios pactados en convenio. Asimismo, los costes laborales totales crecen a un ritmo (1,49 por 100) muy inferior al incremento del Índice de Precios Implícito en el VABpb de la Industria (2,85 por 100) y de los servicios (4,39 por 100). Sin duda alguna, esta situación ha posibilitado que el empleo haya crecido en 2001 a pesar de importante recorte en el crecimiento de la producción.

1.4. Comercio exterior

La evolución de las magnitudes tradicionales que sirven para medir las relaciones comerciales externas, las exportaciones e importaciones de mercancías(1) a nivel total (21,6 por 100 en 2001 frente al 25,12 por 100 de 2000) o a nivel

CUADRO 4
INFLACIÓN INTERANUAL POR GRUPOS
(En porcentaje)

Grupo de bienes	Canarias	España
Alimentos y bebidas no alcohólicas.....	6,7	5,9
Bebidas alcohólicas y tabaco.....	2,4	4,2
Vestido y calzado.....	1,5	3,2
Vivienda.....	1,6	1,8
Menaje.....	1,4	2,8
Medicina.....	1,5	2,7
Transporte.....	-4,1	-2,9
Comunicaciones.....	-1,6	-2,6
Ocio y cultura.....	4,5	4,3
Enseñanza.....	5,1	4,1
Hoteles, cafeterías y restaurantes.....	4,9	4,7
Otros.....	3,5	3,5
ÍNDICE GENERAL.....	2,4	2,7

Fuente: INE y elaboración propia.

del resto de la Unión Europea (46,8 por 100 frente al 47,23 por 100 de 2000) o con el resto de España (15,24 por 100 frente al 20,11 por 100), revelan para el año 2001, en todos los ámbitos, una empeoramiento en las tasas de cobertura. Concretamente, la variación interanual alcanzada en este año ha sido del -15,49 por 100 a nivel total, del -2,87 por 100 con el resto de la Unión Europea, del -1,28 por 100 con el resto del mundo y del -26,36 por 100 con el resto de España (véase cuadro 6).

Las importaciones han crecido un 8,1 por 100. Respecto del extranjero las importaciones crecieron un 5,5 por 100; si bien, cabe destacar que las importaciones del resto de la Unión Europea se han reducido un 1,1 por 100, mientras que del resto del mundo se incrementaron un 10,3 por 100. En cuanto a las importaciones con el resto de España se ha mantenido la variación porcentual con un 9,7 por 100.

CUADRO 5
SALARIOS Y COSTES LABORALES

	1998	1999	2000	Último dato	2001	Var. 2001/2000
Incremento salarial pactado en convenio	2,49%	2,57%	3,68%	III Trim.	3,67%	-
Coste laboral por trabajador/mes (euros)						
— Costes totales (media anual).....	n.d.	n.d.	1.504	III Trim.	1.499	1,49%
— Costes salariales (media anual).....	n.d.	n.d.	1.133	III Trim.	1.115	0,78%
— Otros costes (media anual).....	n.d.	n.d.	372	III Trim.	384	3,60%

Fuente: INE y elaboración propia.

CUADRO 6
COMERCIO EXTERIOR

	1999	2000	Último dato	2001	Var. 2000/1999	Var. 2001/2000
Importaciones del extranjero (millones de pesetas).....	523.830	616.790	Ago-2001	421.212	17,7%	5,5%
Importaciones del Resto de España (millones de pesetas)...	986.426	1.075.221	Ago-2001	746.441	9,0%	9,7%
TOTAL IMPORTACION CANARIAS	1.510.255	1.692.011	Ago-2001	1.167.653	12,0%	8,1%
Exportaciones al extranjero (millones de pesetas).....	161.945	208.831	Ago-2001	139.521	29,0%	3,3%
Exportaciones al Resto de España (millones de pesetas).....	141.236	216.263	Ago-2001	113.722	53,1%	-20,1%
TOTAL EXPORTACION CANARIAS	303.181	425.094	Ago-2001	253.243	40,2%	-8,7%

Fuente: ISTAC y elaboración propia.

Las exportaciones se ha reducido un 8,7 por 100 como consecuencia de la caída producida respecto de la Unión Europea y, fundamentalmente, por la constatada con relación al *resto de España*. No obstante, respecto del extranjero las exportaciones crecieron un 3,3 por 100 muy lejos del 29 por 100 de 2000. Las exportaciones al resto de la Unión Europea se han reducido un 3,6 por 100, mientras que al *resto del mundo* se incrementaron un 13,9 por 100, también lejos del 47,7 por 100 de 2000, aunque es de apreciar este esfuerzo exportador en un contexto de crisis internacional. constatándose también este año, aunque de forma más tenue, el dinamismo exportador en relación con el *resto de mundo*, quizás debido a la concreción de apertura de mercados en África gracias al impulso de las relaciones comerciales internacionales dado por las Cámaras de Comercio y las instituciones públicas y privadas. En cuanto a las exportaciones al *resto de España* se ha producido un cambio de signo radical pues se ha alcanzado un -20,1 por 100 frente al 53,1 por 100 de 2000.

En definitiva este perfil del sector exterior de la economía canaria refleja para este año 2001 un menor peso del protagonismo de dicho sector entre los componentes de la demanda agregada.

2. ACTIVIDAD ECONÓMICA SECTORIAL

La actividad económica de la región durante el año 2001 muestra que se acentúa la moderación del crecimiento económico detectada el año anterior, evidenciando en términos de crecimiento y de empleo la persistencia de síntomas de agotamiento que preocupan. No obstante, la evolución del VABpb y de los indicadores al cierre del año han resultado más favorables quizás de lo previsto, al considerar los aspectos coyunturales que han sucedido durante este periodo

en los ámbitos internacional, nacional y regional.

Muchos han sido, desde luego, los asuntos que han ocupado y preocupado en el campo del debate económico: las expectativas negativas que desde el último trimestre del año pasado se tenían sobre la situación económica mundial, la llamada "moratoria turística" con sus efectos ex-ante y ex-post sobre los sectores de construcción y servicios, la no renovación del acuerdo pesquero con Marruecos, con la obligada conversión de parte de la flota, los cuestionamientos sobre la prórroga del APIC, la entrada en vigor de los tipos incrementados del IGIC el 1 de enero, la huelga de pilotos de aviación, los efectos del atentado terrorista del 11 de septiembre en EE.UU., con sus efectos psicológicos de inseguridad vividos a escala mundial y que, consecuentemente, generó una importante incertidumbre sobre su repercusión en el sector turístico, siendo preciso ponderar tanto "el efecto miedo" reduciendo el mercado turístico, medido globalmente, como "el efecto desplazamiento" al reasignarse el turismo hacia destinos considerados más seguros y, asimismo, los efectos que en el ámbito nacional se han generado por la crisis financiera, económica, política y social de Argentina.

El cuadro 5 muestra la evolución en los últimos años de un conjunto de indicadores sectoriales de interés para entender los rasgos de las distintas ramas de actividad en la economía Canaria en 2001. Es preciso señalar que no se dispone de la totalidad de datos al mes diciembre. Por lo tanto, en el cuadro, las variables presentadas para 2001 se corresponden con los datos acumulados hasta un cierto mes. No obstante, en todos los casos, las variaciones porcentuales correspondientes al año 2001, con carácter provisional, se han calculado considerando el mismo plazo para los datos de 2000.

2.1. La Agricultura y la pesca

Con los datos FUNCAS el crecimiento del VABpb en 2001 en el sector primario fue negativo, decreciendo a un ritmo del 2,90 por 100 (véase cuadro 1). Este sector manifiesta durante el año 2001 un perfil más contractivo que el que lo caracterizó el año anterior (-2,65 por 100). Asimismo, el sector primario en Canarias pierde peso relativo respecto del crecimiento experimentado por este sector para el conjunto nacional que alcanzó 0,44 por 100.

Este dato negativo contrasta con el perfil que se obtiene en base a los indicadores indirectos de producción incorporados en el cuadro 7. Pues, según estos, se ha dado una relativa evolución favorable de los envíos de plátanos al resto de España (2,9 por 100), aunque menor que el año 2000 (10,1 por 100), unida a un débil incremento de las exportaciones de tomates 3,8 por 100, la cual, no obstante, cobra su importancia por cuanto que desde el año 1998 la producción tomatera venía reduciéndose.

Las exportaciones de otros productos hortofrutícolas (pepinos, pimientos y otros) han mantenido la tendencia negativa de los años anteriores.

Asimismo, se ha producido una evolución positiva de la actividad pesquera (24,1 por 100), rompiéndose la tendencia decreciente mantenida desde 1999 y que el pasado año tocó fondo como consecuencia del conflicto pesquero con Marruecos, que aún se mantiene; este repunte se ha notado en pesca congelada (23 por 100) y en la evolución de la pesca fresca (92 por 100). No obstante, es débil la importancia relativa de la mejoría, en tanto que, como se ha dicho, el año de referencia y éste están condicionados por la no renovación del acuerdo pesquero con Marruecos; sin embargo, es patente el esfuerzo por reubicar la flota en otros caladeros, como el de Mauritania, y, en este sentido, el repunte puede ser indicativo de dicho esfuerzo.

El alza de los indicadores de la exportación de plátanos y tomates parece apuntar, por segundo año consecutivo, que se van superando los problemas, padecidos en años anteriores, de búsqueda de nuevos mercados y que los esfuerzos emprendidos comienzan también comienzan a tener resultados. No obstante, insistimos se hace preciso un plazo más amplio para

constatar la consolidación de tal logro, y más en esta ocasión en que aparece una contradicción paradójica entre las estimaciones sobre el crecimiento del sector y estos indicadores indirectos.

Los datos revelan que en 2001, al igual que en 2000, la actividad económica del sector primario experimentó un decrecimiento y un saldo negativo sobre el mercado de trabajo, en términos de ocupados y de parados. En el año 2001, con datos de la E.P.A. se redujo el número de ocupados en el sector en el 11,1 por 100 y creció el de parados un 21,3 por 100.

No obstante, con datos INEM, el paro registrado en este sector se redujo un 9 por 100, esto también es algo que sorprende.

2.2. Industria y energía

La actividad industrial en Canarias creció a un ritmo del 1,68 por 100, nivel que se aleja del 4,32 por 100 del pasado año (véase cuadro 1), evidenciando lo efímero de su dinamismo detectado el año anterior. A su vez, también el sector industrial en Canarias experimenta un ritmo de crecimiento inferior al del conjunto de la nación que alcanza el 2,11 por 100.

Al observar los datos relativos a este sector en 2001, siguiendo el mismo cuadro 7, a través de la evolución de la energía disponible se confirma la ruptura del dinamismo detectado el pasado año, pues la senda de crecimiento que se situaba en torno al 7 por 100 en los últimos años, y que desde 1999 repunta, alcanzando su crecimiento en 2000 del 8,1 por 100, en cambio ahora se atenúa alcanzando el 6,3 por 100. Esta ralentización disipa la expectativa apuntada el pasado año respecto a que los factores determinantes del dinamismo del sector industrial pudieran ser endógenos al mismo. Pues la evolución en los dos sectores tradicionalmente más pujantes: la construcción y los servicios, que son lo que tiran de la demanda de energía eléctrica, con tasas de crecimiento discretas y experimentando este año una mayor ralentización, ciertamente, pudiera haber arrastrado al propio sector industrial.

En 2001 el empleo del sector ha evolucionado negativamente, pues se ha reducido en un 6,1 por 100 el número de ocupados, confirmándose un cambio de signo respecto del incre-

CUADRO 7
INDICADORES SECTORIALES DE ACTIVIDAD

	1999	1997	1998	1999	2000	Último dato	2001	Var. 2000/1999	Var. 2001/2000
AGRICULTURA Y PESCA									
Envíos de plátanos a Península y Baleares (Tm)	315.106	372.078	407.305	333.037	366.508	Dic-2001	377.109	10,1%	2,9%
Exportación de tomates (Tm).....	348.374	376.485	322.909	302.759	292.288	Dic-2001	303.455	-3,5%	3,8%
Pesca desembarcada (Tm).....	429.051	640.037	775.521	683.458	545.703	Dic-2001	677.065	-20,2%	24,1%
Ocupados sector agrario (miles) (EPA).....	39,1	43,6	37,0	39,8	38,6	IV Trim. 2001	34,3	-2,8%	-11,1%
Parados sector agrario (miles) (INEM).....	3,3	3,2	3,2	2,7	2,3	Dic-2001	2,1	-15,0%	-9,0%
INDUSTRIA Y ENERGÍA									
Energía disponible (MWH).....	4.677.388	5.018.847	5.379.153	5.787.455	6.254.555	Dic-2001	6.651.329	8,1%	6,3%
Ocupados (miles) (EPA).....	44,5	43,3	41,8	42,0	45,4	IV Trim. 2001	42,6	8,0%	-6,1%
Parados sector industria (miles) (INEM).....	8,5	7,7	6,6	5,7	5,4	Dic-2001	5,2	-5,6%	-3,0%
CONSTRUCCIÓN									
Venta de cemento (Tm).....	1.270.238	1.380.428	1.665.946	1.902.445	2.059.049	Nov-2001	1.819.681	8,2%	-5,1%
Licitación Oficial (millones) total construcción..	73.084	65.377	171.280	80.357	58.007	Dic-2001	85.962	-27,8%	48,2%
Viviendas iniciadas.....	11.243	16.317	28.499	28.160	27.781	Sep-2001	19.906	-1,3%	-9,7%
Viviendas proyectadas.....	14.456	17.154	27.296	32.898	32.320	Sep-2001	22.293	-1,8%	-9,8%
Viviendas terminadas.....	8.654	10.301	14.345	18.862	24.508	Sep-2001	20.831	29,9%	-15,0%
Ocupados (miles) (media anual) (EPA).....	49,1	52,9	64,7	75,6	80,0	IV Trim. 2001	92,0	5,8%	15,1%
Parados sector construcción (miles) (INEM).....	16,3	15,1	13,4	10,9	11,0	Dic-2001	12,0	1,0%	9,4%
SERVICIOS									
Turistas extranjeros entrados.....	8.007.118	8.433.873	9.349.152	9.855.255	9.975.977	Dic-2001	10.137.202	1,2%	1,6%
Transporte aéreo de pasajeros.....	23.628.780	24.594.761	26.547.783	28.329.018	29.329.945	Dic-2001	29.972.893	3,5%	2,2%
Transporte marítimo de pasajeros.....	4.885.324	5.005.438	5.422.747	5.453.147	5.837.885	Dic-2001	5.701.292	7,1%	-2,3%
Transporte aéreo de mercancías (Tm).....	72.222	77.835	76.239	88.781	89.918	Dic-2001	86.485	1,3%	-3,8%
Transporte marítimo de mercancías (Tm).....	22.403	24.201	27.081	29.655	30.183	Dic-2001	31.975	1,8%	5,9%
Ocupados (miles) (media anual) (EPA).....	359,9	387,6	398,5	424,7	447,6	IV Trim. 2001	456,6	5,4%	2,0%
Parados sector servicios (miles) (INEM).....	69,7	67,2	64,0	58,6	58,0	Dic-2001	59,3	-1,0%	2,1%

Fuente: ISTAC, INE y elaboración propia.

mento del 8 por 100 logrado en 2000. De los datos sobre la evolución de la actividad económica y del número de parados del sector, según E.P.A., que se ha incrementado 42,1 por 100, y comparándolos con los de 2000, en el que se alcanzó una reducción porcentual de parados del 23,3 por 100, cabe inferir la marcada ralentización de la marcha de la actividad industrial durante el año 2001.

El crecimiento de la producción energética durante 2001, netamente inferior al logrado en 2000, es indicativo de las negativas expectativas empresariales con relación a la cartera de pedidos, a la utilización de la capacidad productiva y a la producción.

El comportamiento negativo del mercado laboral en este sector industrial rompe la tendencia apuntada en años anteriores. Los datos de 1999 y 2000, en que se incrementaba el número de ocupados y se reducía el de parados, pare-

cían confirmar que, aunque la reducción del número de ocupados en el sector durante 1997 y 1998 fuera en parte causa de los incrementos de los niveles de productividad(2); también, por otro lado, cobraba peso el argumento de la existencia de incrementos de productividad pudieran deberse a mejoras en los procesos productivos derivados de innovaciones tecnológicas y al esfuerzo I+D, impulsados por la cofinanciación pública y privada dado el requisito de "adicionalidad" de los proyectos desarrollados a través del Marco de Apoyo Comunitario y de las propias Iniciativas Comunitarias. En este sentido, los efectos apuntados parecen disiparse con los datos de este año 2001.

2.3. Construcción

Nuevamente este sector ha sido el de más dinámica actividad económica en Canarias durante 2001, puesto que ha registrado, con datos

de FUNCAS, un crecimiento del 6,7 por 100 aunque también alejado del que experimentó en 2000 (9,23 por 100). Es patente la ralentización por segundo año consecutivo del dinamismo de este sector. Se aprecia también que respecto del crecimiento del sector en el ámbito nacional (7,27 por 100) Canarias se sitúa este año, por segundo año consecutivo, por debajo. Confirmándose la senda de reducciones de los diferenciales previos. Esta evidencia unida a la evolución de los demás sectores y en especial la del sector servicios, que posteriormente comentaremos, es lo que ha situado en 2001 a Canarias, también por segundo año consecutivo, con un ritmo de crecimiento (2,91 por 100) inferior al de la media nacional (3,12 por 100).

Los indicadores de este sector, siguiendo el cuadro 7, experimentan, salvo para la licitación oficial, reducciones relevantes: el consumo de cemento (-8,8 por 100), las viviendas iniciadas (-9,7 por 100), las viviendas proyectadas (-9,8 por 100) y las terminadas (-15 por 100). La licitación oficial con un crecimiento del 48,2 por 100 (3) ha actuado como colchón compensador que ha permitido mantener un año expansivo para la construcción, si bien netamente más ralentizado. La comparación de los datos con los incrementos porcentuales habidos en 2000 permite también constatar con claridad señales de debilitamiento de la fase expansiva del ciclo. La ralentización en la expansión del sector puede estar relacionada con los efectos de la aplicación de la "moratoria turística", con los efectos derivados de las subidas paulatinas de los tipos de interés que pudieran incidir en la demanda de viviendas y, quizás, con cierto grado de poder de mercado por parte de las empresas constructoras. La política de apoyo a la vivienda y obras públicas desde estamentos gubernamentales este año, al contrario del pasado, no se ha encontrado con problemas de falta de concurrencia debido al menor impulso que mantiene la promoción privada, quizás debido, también, a los efectos de la "moratoria turística". Así pues, este año han operado los efectos de las limitaciones al crecimiento turístico. Si bien debemos recordar lo ya anunciado(4) que los efectos en el año 2000 de las expectativas de los agentes promotores sobre una moratoria a la construcción turística, que se concretó en 2001, sin duda, actuaron durante aquel año impulsando la producción.

La evolución de los precios en el grupo de "vivienda" del IPC se situó en Canarias por de-

bajo del índice en el ámbito nacional por tercer año consecutivo, si bien este año sólo en dos décimas, lo que contrasta con los diferenciales positivos que hubieron en 1997 (2,4 por 100) y en 1998 (1 por 100). Esto parece sugerir pautas ciertamente más competitivas. Lo que redundaría en mayores cotas de eficiencia y empleo.

Además, se hace preciso efectuar un seguimiento continuo de la evolución tanto de los precios de las viviendas como de su arrendamiento. En efecto, las características del mercado laboral en Canarias suponen que el esfuerzo, en términos de proporción sobre la renta disponible, que hay que dedicar a la vivienda es relativamente más importante que en el resto de España (elevada proporción de jóvenes y de mujeres sin empleo, escasa cualificación que reduce en menores percepciones salariales, alto porcentaje de contratos temporales, importantes colectivos de parados de larga duración y una bajísima movilidad laboral). Tales señales pueden ser indicativas de que aún no es fácil tomar decisiones de consumo duradero o de inversión en viviendas por parte de las familias y o agentes con este tipo de problemas. Por último cabe destacar que a pesar de los anteriores "handicaps" la expansión en términos relativos de la oferta del sector, sigue siendo patente aunque menos dinámica tanto en Canarias como en el ámbito nacional.

Los datos de la E.P.A. del sector de la construcción revelan que en 2001, al igual que en 2000, creció el número de ocupados (15,1 por 100) y el de parados (37,8 por 100), si bien su variación ha sido marcadamente superior (en 2000, respectivamente, 5,8 por 100 y 15,1 por 100).

2.4. Sector servicios

Los datos FUNCAS indican que el sector ha crecido un 2,8 por 100 mientras que en el año 2000 había alcanzado el 3,77 por 100. Respecto del crecimiento del sector a nivel nacional Canarias (3,11 por 100), se sitúa también por debajo por segundo año consecutivo, con lo que se confirma que el mayor grado de ralentización de la actividad económica en Canarias se extiende a todos los sectores productivos, cuando el pasado año esto se producía en construcción y servicios. Constatándose por tanto en 2001 un mayor relajamiento en estos dos sectores, normalmente caracterizados como los motores del crecimiento.

La evolución del sector turístico la podemos medir por diversos indicadores. El número de turistas extranjeros en 2001 alcanzó la cifra de 10.137.202 personas llegadas en vuelos charter, ello supuso un débil incremento del 1,6 por 100 respecto al año anterior, algo mayor que el crecimiento habido en 2000 (1,2 por 100). Este resultado sin duda puede considerarse muy positivo, pues no era fácil franquear la cifra de 10 millones de turistas, y más con el altísimo grado de incertidumbre existente tras los acontecimientos terroristas en Norte América del 11 de septiembre, al respecto es de destacar que el número de turistas llegados durante los meses de septiembre a diciembre se ha mantenido respecto del habido durante el mismo periodo de 2000, ello permite concluir que el "efecto miedo" ha sido compensado por el "efecto crowding out" derivado por el hecho de considerar a Canarias un destino turístico seguro.

Por países, como es ya "tradicional", son los ciudadanos ingleses y alemanes los que predominan muy por delante de los holandeses y suecos que les siguen(5). Durante 2001 sólo el turismo inglés se incrementó (6,4 por 100)(6). El turismo sueco se redujo este año un 4 por 100 abandonando la tendencia positiva de años anteriores (15,2 por 100 en 2000). El turismo francés fue el que más se redujo en términos porcentuales (12 por 100), algo menos de lo que lo hizo el año pasado (-16,1 por 100). Y este año se produjo una reducción del turismo alemán del -0,1 por 100 y del Holandés (-0,2 por 100).

Mantenemos el interés por mostrar un perfil de la demanda turística y de la posible distribución de la capacidad de gasto extraído de los datos de turistas alojados en la isla de Tenerife(7). Así, sobre los 4.503.301 turistas llegados en 2001(8), el 48 por 100 demanda establecimientos extrahoteleros, el 31 por 100 hoteles de cuatro estrellas, el 14 por 100 demandan hoteles de tres estrellas, el 4 por 100 hoteles de cinco, el 2 por 100 hoteles de dos y un 1 por 100 demandan hoteles de una estrella; lo que es indicativo de que se mantiene el mismo perfil que ya presentaba el año anterior. En cuanto al índice de ocupación total (70,3 por 100) y el de estancia media (8,90), tomando esta misma fuente al no disponer de los datos relativos al conjunto del archipiélago, permiten confirmar la buena respuesta del sector turístico de la isla ante las expectativas negativas que se cernían tras los acontecimientos del 11 de septiembre. Pues se ha superado levemente el nivel de ocupación de

2000 (69,66 por 100), manteniéndose el nivel de estancia media en torno a 9 días.

El sector del transporte también ha presentado una evolución moderada durante 2001 como consecuencia de la ambivalencia en el comportamiento de su crecimiento. Positivamente han respondido el transporte aéreo de pasajeros (2,2 por 100), aunque en menor medida que el crecimiento del pasado año (3,5 por 100), y el transporte marítimo de mercancía (5,9 por 100), éste, en cambio, mejorando el registro de 2000 (1,8 por 100). Sin embargo, se ha resentido el transporte marítimo de pasajeros (-2,3 por 100) y el transporte aéreo de mercancías (-3,8 por 100); la respuesta negativa de estos subsectores cobra especial importancia por cuanto el pasado año estos crecían un 7,3 por 100 y un 1,3 por 100, respectivamente, lo que revela una considerable ralentización también en el dinamismo de esta rama de actividad.

En cuanto a los efectos en el mercado de trabajo de la moderación en el crecimiento habido en el sector servicios, considerando los datos E.P.A., el número de ocupados ha crecido un 2 por 100, aunque ello supone menos de la mitad de la variación positiva habida en 2000 (5,4 por 100), y el número de parados ha disminuido un -2,7 por 100. Esta respuesta del marco laboral permite refrendar el logro, ya apuntado el pasado año, de una mayor eficiencia productiva en el sector en términos de producción y empleo.

3. Conclusiones

En el ejercicio 2001, el comportamiento de la economía canaria ha estado influenciado por factores de carácter coyuntural que han dado lugar a una notable reducción de su ritmo de crecimiento. En estos momentos, nuestra economía dispone de escasos elementos de política económica para tratar de recomponer una caída de la demanda con origen, no sólo en un desajuste entre ahorro e inversión productivas, sino también en una crisis de confianza de los agentes económicos. Los grandes instrumentos de actuación en estas situaciones, política monetaria y política fiscal, están fuera del alcance de las autoridades locales por lo menos en lo que pueda permitir una actuación contundente.

Sin embargo, estas cuestiones coyunturales

no deben hacer perder de vista el objetivo básico de configurar un marco institucional que reconozca las desventajas que supone la lejanía y la fragmentación del territorio y que aporte los instrumentos que compensen los costes de las mismas. En este sentido, el desarrollo de un marco fiscal y económico diferenciado y potente se configura como la alternativa más eficaz al respecto.

Asimismo, es responsabilidad de la sociedad propiciar un uso racional de los recursos escasos de nuestra economía: suelo y recursos naturales. Es preciso arbitrar mecanismos que tiendan a evitar una sobreexplotación o una alteración de los ritmos de reposición de dichos recursos, trasladando sobre las generaciones futuras una escasez o una mala calidad de los mismos.

Por último, el ejercicio 2001 no ha supuesto un paso adelante en el necesario objetivo de diversificación de la estructura productiva canaria. En efecto, la industria no ha avanzado en consonancia con el ritmo de crecimiento de la economía, perdiendo peso en la misma. Por tanto, se hace necesario seguir confiando en los instrumentos diseñados al efecto y, sobre todo, orientar el tejido industrial hacia las actividades relacionadas con las nuevas tecnologías.

NOTAS

(*) Agradecemos al ISTAC su colaboración en la compilación de los datos utilizados y, especialmente, a Carlos Enrique Moreno Pérez y Julia Hernández Felipe. Asimismo, agradecemos a Luis Delgado Peral su colaboración y comentarios.

(**) Subdirección de Planificación Financiera de CajaCanarias.

(***) Profesor Titular de Fundamentos de Análisis Económico de la Universidad de La Laguna.

(1) Medidas mediante la tasa de cobertura Exportaciones/Importaciones. Cifras que recogen los datos acumulados hasta agosto de 2001. *Fuente:* Dirección General de Aduanas y ISTAC.

(2) Véanse Manrique de Lara Casiano (1998), Cova y González (1999) y (2000).

(3) Especialmente acentuada en los meses de mayo a noviembre.

(4) Véase Cova y González (2001).

(5) Según datos hasta noviembre. *Fuente:* A.E.N.A. y ISTAC.

(6) También se incrementó la procedencia de los considerados bajo el epígrafe "otros países" un 0,2 por 100.

(7) *Fuente:* Cabildo Insular de Tenerife.

(8) Hasta el mes de noviembre, el aumento respecto al año anterior fue del 3,97 por 100.

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS

Informes de situación económica de Canarias (trimestrales). CEOE-Tenerife con la colaboración de la Dirección General de Promoción Económica, Consejería de Economía y Hacienda del Gobierno de Canarias.

Alcaide Inchausti, Julio, y Alcaide Guindo, Pablo (2001), *Balance Económico Regional (Autonomías y Provincias) Años 1995 a 2000* Fundación de las Cajas de Ahorros Confederadas (FUNCAS).

Cova Alonso, David, y González Pérez, José Manuel (1999), "La economía canaria en 1998". *Cuadernos de Información Económica*, núm. 147; junio 1999.

— (2000), *Economía Insular: "La economía canaria en 1999"*. *Cuadernos de Información Económica*, núm. 155; marzo-abril.

— (2001), *Economía Insular: "La economía canaria en 2000"*. *Cuadernos de Información Económica*, núm. 161; marzo-abril.

Manrique de Lara, Casiano (1998), "La economía de las islas canarias en 1997". *Cuadernos de Información Económica*, núm. 132/133; marzo-abril 1998.